REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal solicitando realização de blitz

integradas de segurança pública nas divisas e

pontos críticos do município.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 146 e subsequentes do Regimento Interno, pleiteio o envio

de REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a realização de blitz integradas

de segurança pública nas divisas e pontos críticos do município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador Carlos Roberto Ferreira, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência apresentar o seguinte

REQUERIMENTO:

Considerando o aumento da circulação de pessoas e veículos nas áreas de

divisa do Município de Santo André, as quais constituem rotas estratégicas

utilizadas para a prática e o escoamento de ilícitos;

Considerando que diversos pontos da cidade são reconhecidos como locais

críticos, demandando maior presença ostensiva para inibir delitos, reforçar

o patrulhamento e ampliar a sensação de segurança da população;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Considerando que operações conjuntas entre a Guarda Civil Municipal,

Polícia Militar e Polícia Civil representam instrumento eficaz de prevenção,

fiscalização e resposta rápida a ocorrências, especialmente por meio de blitz

integradas de segurança pública.

Requeiro a Vossa Excelência que determine aos órgãos competentes a

realização de blitz de segurança pública nas áreas de divisa e nos pontos críticos do município,

de forma periódica e integrada com as forças estaduais, com foco na prevenção, abordagem,

fiscalização e identificação de situações de risco.

Requeiro, ainda, que seja encaminhado a esta Casa relatório das medidas

adotadas, calendário programado das operações e indicação das regiões prioritárias para

execução das ações.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de novembro de 2025.

CARLOS FERREIRA

Vereador - MDB

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003100320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T16:43:28-0300